
C o p i a  

 

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: PERSONALE 

 
 
 

N. 4 DEL 18/04/2023  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 

NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE CCNL 2019/2021 SOTTOSCRITTO IL 
16.11.2022. PRESA D'ATTO INQUADRAMENTO AUTOMATICO DEL PERSONALE 
NON DIRIGENTE ED ALTRE DISPOSIZIONI DI PRIMA APPLICAZIONE.           

 
 

 



Determinazione N. 4 del 18/04/2023 ad oggetto: NUOVO SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE CCNL 2019/2021 SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022. PRESA D'ATTO 

INQUADRAMENTO AUTOMATICO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE ED ALTRE 

DISPOSIZIONI DI PRIMA APPLICAZIONE.           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 

D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 

Personale, individuato con provvedimento sindacale n. 4/2023, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2023-2025. Approvazione”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 21.12.2022 ad oggetto: 

“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 

2023”; 

 

VISTO il CCNL 2019-2021 stipulato in data 16/11/2022, artt. 11 e seguenti, che ha modificato il 

sistema di classificazione del personale degli Enti Locali, introducendo un’articolazione in quattro 

aree, che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze 

professionali, denominate, rispettivamente:  

- Area degli Operatori (ex categoria A);  

- Area degli Operatori esperti (ex categorie B e B.3);  

- Area degli Istruttori (ex categoria C);  

- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D); 

 

RILEVATO che le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità 

necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative, individuate 

mediante le declaratorie definite nell’Allegato A al medesimo CCNL, che descrivono l’insieme dei 

requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse; 

 

VISTO l’art. 12, commi 5 e 6, del CCNL 16/11/2022, secondo cui i profili professionali descrivono 

il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area e che gli Enti, in relazione al proprio 

modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree 

nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A del medesimo CCNL; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 17.04.2023 con la quale sono stati definiti 

i nuovi profili professionali dal 1° aprile 2023, in ottemperanza alle disposizioni contrattuali sopra 

richiamate, quale modifica del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 13, commi 1 e 2, del CCNL 16/11/2022, le 

disposizioni relative al nuovo sistema di classificazione entrano in vigore il 1° giorno del quinto 

mese successivo alla sottoscrizione definitiva dello stesso CCNL, ovvero dal 1° aprile 2023, e che il 

personale in servizio a tale data è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto 



automatico dalla stessa data, secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione 

automatica nel sistema di classificazione);    

 

VISTO l’art. 78, comma 3, del CCNL 16/11/2022, il quale prevede che dal 1° aprile 2023 il 

personale in servizio è automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione secondo 

la Tabella B di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con attribuzione, in prima 

applicazione:  

a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione, come indicati nella Tabella G allegata 

al CCNL; 

b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto delle 

progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21/05/2018, mantenuto a titolo di 

“differenziale stipendiale”; 

 

PRESO ATTO che, come precisato dall’art. 78, commi 4 e 5, del CCNL 16/11/2022, il predetto 

“differenziale stipendiale” non pregiudica l’attribuzione degli ulteriori “differenziali stipendiali” di 

cui all’art. 14 (Progressione economica all’interno delle aree) del CCNL 16/11/2022 che, ove 

conseguiti, si aggiungono allo stesso e che, sempre con decorrenza 1° aprile 2023, cessano di essere 

corrisposte le posizioni economiche previste nell’ambito del previgente sistema di classificazione 

professionale; 

 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 13, comma 3, del CCNL 16/11/2022, gli incarichi di 

posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione 

del personale, ovvero al 1° aprile 2023, sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti 

alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e proseguono fino a naturale scadenza; 

 

RILEVATO che l’art. 99, comma 1, del CCNL 16/11/2022 prevede, sempre a decorrere dal 1° 

aprile 2023, un ulteriore incremento delle indennità di vigilanza di cui all’art. 37, comma 1 lett. b) 

primo e secondo periodo del CCNL del 6/07/1995, come già incrementate dall’art. 16, comma 1 e 

2, del CCNL 22/04/2004, di euro 200 annui lordi, per la Polizia Locale; 

 

VISTO l’elenco dei dipendenti in servizio alla data del 1° aprile 2023, con il relativo inquadramento 

secondo il previgente sistema di classificazione ex CCNL 31/03/1999 e successive modifiche;  

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

VISTI: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 30.11.2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 del Comune di Rocca 

Canavese approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 23.03.2023; 

 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISTITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativo Finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativo Finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i.; 



 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Area, 

ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto che il personale non dirigente in servizio alla data del 1° aprile 2023 è 

inquadrato, con effetto dalla medesima data, nella rispettiva area del nuovo sistema di 

classificazione corrispondente alla categoria di appartenenza, secondo la Tabella B di 

Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione), con il relativo 

profilo professionale di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 17.04.2023, 

come risulta dall’allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di attribuire, in sede di prima applicazione del nuovo sistema di classificazione, a ciascuno dei 

predetti dipendenti, il rispettivo trattamento stipendiale previsto dall’art. 78, comma 3, del 

CCNL 16.11.2022, composto da:  

a) gli stipendi tabellari della nuova area di destinazione, come indicati nella Tabella G allegata 

al CCNL; 

b) il valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto delle 

progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di 

“differenziale stipendiale”; 

 

3. di dare atto che, con l’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione dal 1° aprile 2023: 

a) gli incarichi di posizione organizzativa in essere a tale data sono, in prima applicazione, 

automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e 

proseguono fino a naturale scadenza; 

b) le indennità di vigilanza di cui all’art. 37, comma 1,  lett. b) primo e secondo periodo del 

CCNL del 06.07.1995, come già incrementate dall’art. 16, commi 1 e 2, del CCNL 

22.04.2004, per la Polizia Locale, sono ulteriormente incrementate di un importo pari ad 

euro 200 annui lordi; 

 

4. di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nei capitoli di spesa del 

bilancio di previsione 2023/2025 relativi alla corresponsione del trattamento economico 

stipendiale al personale dipendente, presenti nei vari centri di costo (macroaggregato 1.01), oltre 

agli oneri riflessi ed all’IRAP a carico dell’Ente; 

 

5. di dare atto che il presente atto non è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari in quanto 

trattasi di spesa di personale; 

 

6. di trasmettere copia della presente a ciascun dipendente interessato, unitamente a specifica 

informativa in ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 104/2022, conservando copia degli 

stessi nel rispettivo fascicolo personale ad integrazione del contratto individuale di lavoro 

sottoscritto tra le parti. 

 



A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Segretario Comunale Dott. Bertino Luca Francesco e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefonico al n. 011/9240931. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  BERTINO Dr.ssa Roberta 

 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì 20/04/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 

 
 

=========================================================================== 

E' copia confome all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì 20/04/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 
 
 


